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Abstrakt

V reakci na změny klimatu se očekává, že se rozšíření některých druhů bude posouvat

směrem k pólům. Tento trend oteplování také zahrnuje výskyt tropických řas v mírných vodách

severní polokoule. V posledních desetiletích byly často hlášeny tropické a subtropické druhy

řas v kontinentálních vodách Evropy. Cílem této bakalářské práce je shrnout články týkající se

změny v druhové rozmanitosti a dynamice se zaměřením na řasy a sinice v temperátních oblas-

tech. Také je zde popsáno několik hypotéz o původu, způsobech distribuce a schopnosti

mikroorganismů k překonání stresových podmínek během přepravy.

Klíčová slova: globální změny klimatu, druhový posun, molekulární variabilita, introdukované

druhy, sinice, řasy, transport

Abstract

Therefore, species are expected to move towards the poles in response to shifting cli-

mate ones. This warming trend also includes the establishment of tropical algae in temperate

systems of the Northern Hemisphere. Numerous tropical and subtropical species of microalgae

have been reported in the last decades in the continental waters of Europe. The aims of the

Bachelor thesis are to summarize articles concerning changes in diversity and dynamics fo-

cused on algae and blue-green algae in temperate water bodies. Several hypotheses about the

origin, modes of distribution and the ability of microorganisms to overcome stressful condition

during the transportation are also discussed in this work.

Keywords: global climate changes, species shift, molecular variability, introduced species,

cyanobacteria, algae, transport
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Předmluva

Cílem mé práce je na konkrétních příkladech z literatury shrnout výskyt introdukova-

ných původně tropických mikroskopických fotoautotrofních organismů v temperátních

oblastech Evropy, a zda, případně jaký vliv, na tento úkaz mají globální změny klimatu. Dále

bych se chtěla seznámit s možnostmi jejich šíření a se způsoby jejich ochrany při stresových

podmínkách. Také bych chtěla zjistit, jaký vliv mohou tyto organismy mít na původní biotu,

případně zda mohou představovat zdravotní rizika i pro člověka.

V této práci nejdříve ukáži příklady posunu druhů u mikrořas a sinic, pravděpodobně

související se změnami klimatu u vybraných zástupců fotoautotrofních jednobuněčných orga-

nismů. Šíření fototrofních organismů z teplejších oblastí je sledováno především u sinic

produkujících toxiny (např. Cylindrospermopsis raciborskii). Dále se budu zabývat možnostmi

šíření fotoautotrofních mikroorganismů a druhy jejich ochrany před riziky během transportu.

Následně se zaměřím na články zabývající se genetickou diverzitou těchto šířících se druhů.

Jsou ty tropické/subtropické geneticky identické s taxony invadujícími temperátní ekosystémy?
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Rekonstruovaná teplota (plná čára), lineární trend

z období 1000-1850 n.l. (bílá čára), kalibrační průměrná

hodnota (přerušovaná čára), 0,7 °C relativní teplotní anomá-

lie na kalibrační hodnotu z roku 1998 (tečkovaná čára) a dvě

standardní statistické chyby kolem průměrů (šedá plocha).

Převzato z Mann et al. 1999

Obr. 1 Rekonstrukce průměrné roční povrchové teploty na

severní polokouli v posledním tisíciletí (1000-1998 n.l.).

Úvod - Biologické konsekvence globálního oteplování

Monitorování klimatu v mi-

nulém století a jeho dlouhodobé

rekonstrukce za poslední tisíciletí

naznačují, že Země se skutečně

otepluje. Tato změna je nejvýraz-

nější od začátku 20. století. Do té

doby se teploty spíše snižovaly

(obr. 1) (Mann et al. 1999).

Na obrázku je rekonstrukce

vývoje roční povrchové průměrné

teploty na severní polokouli od

roku 1000 n. l. Do roku 1850 n. l.

je patrný plynulý pokles teploty.

Asi od roku 1900 n. l. se teploty

pohybují nad očekávaným průmě-

rem. V roce 1998 se jednalo dokonce o 0,7 °C. Dle očekávání, podle modelu globální cirkula-

ce, se změny dějí také v koncentraci CO2 a množství a rozmístění srážek. Tyto trendy mají

různý vliv na život organismů, především na jejich fyziologii, distribuci, fenologii a adaptaci.

Změna teploty, koncentrace atmosférického CO2 a množství srážek mají vliv na různé

metabolické procesy, jako jsou například fotosyntéza či dýchání u rostlin a na celkový metabo-

lismus živočichů. Každé zvýšení průměrné teploty o 3 °C oproti průměrné roční teplotě

odpovídá posunu přibližně 300-400 km směrem k pólům (v mírném pásu) nebo 500 m

v nadmořské výšce. Proto se očekává pohyb druhů k pólům a do vyšších nadmořských výšek

jako následek posunu klimatických pásem (Hughes 2000, Parmesan 2006).
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1 Tropické a subtropické druhy řas a sinic

v temperátních lokalitách

Změna klimatu může velmi výraz-

ně ovlivnit životní prostředí a tím

druhovou diversitu, jak se ukazuje na

změnách druhového složení sinic a řas

například v jezerech Neusiedlersee

v Rakousku (Padisák 1998) a Biviere

di Gela na Sicílii (Barone et al. 2010). Za

posledních 40 let se v obou zmíněných

lokalitách podmínky prostředí několikrát

výrazně změnily a spolu s těmito změnami

došlo k posunu druhového spektra sinic a

řas a změně jejich dynamiky v jezerech.

V sicilském jezeře původně dominující

Bacillariophyceae, Dinophyceae a Eugle-

nophyceae byly téměř vytlačeny sinicemi

a také haptofyty. Také byl výrazně narušen roční cyklus v dynamice abundancí zelených řas

(obr. 2).

V posledních letech je často popisován výskyt teplomilných druhů tropické-

ho/subtropické původu v temperátu (například Cellamare et al. 2010, Coste & Ector 2000,

Stücken et al. 2006, Druard & Briand 2002, Kaštovský et al. 2010). Konkrétně u velmi často

evidované sinice Cylindrospermopsis raciborskii jsou diskutovány tři možné hypotézy o půvo-

du výskytu této potencionálně velmi nebezpečné sinice v temperátních oblastech: (i) sinice se

recentně šíří z hlubokých jezer v tropické Africe stejnoměrně do Eurasie, Ameriky a Austrálie,

(ii) sinice se z Afriky rozšířila nejprve do Austrálie, zde se adaptovala a začala se šířit do Eura-

sie, případně do Ameriky (Padisák 1997), (iii) nebo jde o rekolonizaci kontinentů ze zbylých

teplých refugií, které se na nich po době ledové nacházejí (Gugger et al. 2005). Zdá se, že sou-

časný invazní úspěch této sinice může mít různých důvodů: (i) globální oteplování zvýšilo

teplotu vody, a tak umožnilo tropickým druhům proniknout do temperátu a prosperovat zde,

(ii) tento druh má širokou ekologickou valenci, což mu umožňuje osídlit různá klimatická pás-

ma, nebo (iii) se vyvinul ekotyp přizpůsobený nižším teplotám a s nižšími světelnými nároky

Obr. 2 Sezónní dynamika v jezeře Biviere di Gela

Procentuální zastopení fytoplanktonu (biovolume)

v období a) 1987-1988, b) 2005-2007. Vpravo

zkratky skupin řas, CYA- sinice. Převzato

z Barone et al. 2009
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a ten se šíří (Briand et al. 2004). Tyto hypotézy, by se po zobecnění zřejmě daly aplikovat i na

šíření jiných tropických druhů.

V roce 2009 v Akvitánii

v jihovýchodní Francii byla prove-

dena rozsáhlá studie, zaměřená

právě na výskyt nepůvodních tep-

lomilných druhů (Cellamare et al.

2010). Bylo nasbíráno 21 souhrn-

ných fytoplanktonních vzorků ze

tří jezer a celkem bylo určeno

430 druhů. Ze všech určených dru-

hů byly 4 % s původně tropickým

výskytem (obr. 3), z nichž většina

nebyla do této doby ve Francii na-

lezena. Nalezené tropické druhy

patřily hlavně mezi sinice

(Cyanodictyon tropicale, Cylindro-

spermopsis raciborskii, Planktolynbya circumcreta, P. microspira, P. minor, Pseudanabaena

recta), rozsivky (Capartogramma crucicula, Diadesmis confervacea, Encyonema directiforme,

Nitzschia dissipatoides) a krásivky (Staurastrum excavatum).

Introdukované tropické druhy se také často stávají invazními, jak se ukázalo u několika

druhů sinic a řas např. v České republice. Na základě souhrnných dat z různých pozorování

bylo vytipováno pět tropických nepůvodních druhů jako invazních a potencionálně nebezpeč-

ných (např. Cylindrospermopsis raciborskii, Raphidiopsis mediterranea), ačkoliv v této oblasti


[…]


i ve vegetativním stavu, stejně tak například řasa Gonium pectorale. Ale například zelená řasa

Pithophora má vegetativní buňky, které skrz trávicí trakt neprojdou, dokáže však tvořit akine-

ty, které toho schopné jsou (Proctor et al. 1967).

Většina sinic se při styku se stresujícím prostředím chrání tvorbou cyst nebo jsou chrá-

něny nepropustnou slizovou pochvou. Nárůst tloušťky tohoto obalu ve stresových podmínkách

byl pozorován třeba u sinic Chroococcidiopsis nebo u Oscillatoria acuminata a slouží zřejmě

ke zlepšení osmotických schopností buňky, která je vystavena velkému množství iontů. Sinice

Synechococcus sp. dokáže přežít v hypersalinním prostředí díky své vysoké schopnosti přizpů-

sobení se osmotickému tlaku za přítomnosti sacharózy jako osmolitu (Gupta & Agrawal 2006).

Obecněji by se dalo říci, že pro přežití cesty zažívacím traktem jsou nejlépe přizpůsobe-

né tlustostěnné buňky, jako jsou například cysty či akinety (Kristiansen 2008).

- 19 -

4 Molekulární variabilita kmenů z tropů/subtropů

a temperátních oblastí na příkladu Cylindrospermopsis

raciborskii

V temperátních oblastech se objevují druhy, které jsou nalézány hojně v tro-

pech/subtropech, jak již bylo řečeno. Otázkou zůstává, zda se jedná o shodné druhy nejen na

základě morfologie ale i na základě molekulárních dat. Je jejich šíření z původních oblastí způ-

sobeno změnou klimatu, došlo u nich k přizpůsobení na nové podmínky nebo mají tyto druhy

prostě jen širokou ekologickou valenci, ale až nyní byly úspěšně transportovány?

Například u sinice Cylindrospermopsis raciborskii se na základě fylogenetických ana-

lýz ITS1-L, nifH a HIP1 genů ukázalo, že organismy jsou si vzájemně příbuznější v rámci

jednotlivých kontinentů a tvoří tři velké skupiny: Africko/Australskou, Evropskou a Americ-

kou (Haande et al. 2008, Gugger et al 2005, Neilan et al. 2003, Dyble et al. 2002). Navíc se

zdá, že Americká skupina je zřejmě bazální, byly identifikovány subpopulace, které indikují

dávné rozšíření druhu na americkém kontinentu (Gugger et al. 2005). Další znak, který tyto tři

skupiny odlišuje, je fenotypový projev v toxicitě. Testování proběhlo jen u několika vzorků, ale

výsledek odpovídal příslušenství organismu k fylogenetické skupině. Australské vzorky produ-

kují hepatotoxický cylindrospermopsin, sinice z Brazílie obsahovala toxin PSP (paralytic

shellfish poisoning), který také produkují některé mořské obrněnky. Vzorky z Evropy se také

ukázaly být v biotestu na myších toxické, ovšem nejedlo se ani o jednu z výše uvedených látek

(Neilan et al. 2003). Také se studovala možnost změněných ekologických nároků u jednotli-

vých skupin, kvůli předpokladu, že by tato změna mohla souviset s masivním rozšířením této

sinice v posledních letech. Vzorky z Austrálie, Afriky, Jižní a Střední Ameriky a Evropy, byly

podrobeny testům na světelné i teplotní nároky. Mezi organismy nebyl významnější rozdíl.

Teplotní optima se pohybovala mezi 29-31 °C, bez jakékoliv zjištěné korelace s místem půvo-

du (Briand et al. 2004).

Na základě molekulárních dat se nezdá pravděpodobné, že by k šíření ze zřejmě původ-

ních oblastí Afriky docházelo recentně. Například střídání ledových a suchých klimatických

podmínek v Pleistocénu mohlo vést k zániku C. raciborskii na většině distribučního prostoru

a přežilo jen v teplých refugiích na jednotlivých kontinentech. V případě Eurasie se mohlo jed-

nat například o indonéský poloostrov, kde posledních 100 milionů let panovaly pouze tropické

podmínky. Současné zvýšení průměrné teploty tak mohlo pomoci opětovnému šíření této sinice

(Gugger et al 2005).
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5 Závěr

Od druhé poloviny minulého století začaly být z temperátní Evropy popisovány druhy,

které jsou běžně a hojně nalézány v tropických či subtropických oblastech, a navíc jsou některé

z nich v nových podmínkách velmi úspěšné. Nezdá se, že by za tímto posunem druhového

spektra stála u všech druhů změna v ekologických nárocích. Je pravděpodobnější, že za tímto

úspěchem některých organismů stojí dva faktory: jejich větší schopnost tolerance a změna kli-

matu, která je za posledních přibližně 100 let také monitorována. Mírnější teplejší zimy

v některých oblastech by mohly umožňovat těmto organismům přečkat nepříznivé období

v refugiích a odtud se na kratší vzdálenosti rozšiřovat opakovaně.

Není vyloučené, že u některých druhů se skutečně jedná o první introdukci, ale napří-

klad u sinice C. raciborskii se tento předpoklad nepodařilo potvrdit. Naopak se zdá, že se jedná

o opětovné rozšíření tohoto druhu z refugií mimo oblast vzniku druhu. Za dobu izolace sice

u jednotlivých skupin došlo k drobným změnám v genotypu a fenotypu, nicméně stále se zřej-

mě jedná o jeden kompaktní druh, kde všechny příbuzné skupiny mají shodné například

ekologické nároky, ale neliší se ve schopnosti vytvářet toxické látky jako takové. Bylo by

potřeba provést podobné srovnávací analýzy i u dalších exotických druhů, abychom mohli říci,

zda se opravdu jedná o tentýž druh i na molekulární bázi, případně jak moc je příbuzný. Z toho

by se poté dala odvodit případná rizika spojená s introdukcí nového druhu.
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