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Posudek na bakalářskou práci

školitelský posudek
oponentský posudek

Jméno posuzovatele: Yvonne Němcová

Datum: 6. 9. 2012

Autor: Alena Kosová

Název práce: Změna klimatu a její vliv na posun druhového spektra v řasových a
sinicových společenstvech

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Cílem práce je shrnout poznatky o výskytu tropických a subtropických
mikroskopických fotoautotrofů v temperátních oblastech Evropy, zhodnotit možnosti
jejich šíření a přizpůsobení k transportu.

Struktura (členění) práce:

V úvodní části autorka nastínila biologické důsledky globálního oteplování,
především předpokládaný posun druhů směrem k pólům a do vyšších nadmořských
výšek. Dále shrnula články zabývající se výskytem tropických a subtropických sinic a
řas v temperátních oblastech. V dalších kapitolách jsou diskutovány možnosti šíření
a přizpůsobení těchto organismů k transportu na větší vzdálenosti. Čtvrtá kapitola se
zabývá molekulární diverzitou poměrně dobře prostudovaného druhu sinice
Cylindrospermopsis raciborskii a hledá odpověď na otázku, zda jsou
tropické/subtropické taxony geneticky identické s těmi, které invadují temperátní
ekosystémy.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Zdroje jsou dostatečné a jsou správně citovány.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Formální úroveň práce vyhovuje požadavkům kladeným na bakalářskou práci.
V textu jsou drobné jazykové neobratnosti.
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Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Cíl BP je splněn, autorka prokázala schopnost pracovat s anglicky psanými
vědeckými články, vyhledávat v nich relevantní informace a spojovat je do nových
celků. Měla bych výhrady k Předmluvě, kde se informace v obou odstavcích opaluje
a bylo by vhodnější vytvořit jeden souvislý odstavec. V Závěru bych uvítala i zmínku
o možném transportu sinic a řas a zhodnocení jeho vlivu při šíření organismů do
temperátních oblastí. Naopak, velmi zdařile je zpracovaná kapitola popisující
možnosti šíření různými vektory, především tažnými ptáky, kteří migrují mezi
tropy/subtropy a temperátními oblastmi. Autorka také dohledala zajímavé články,
kde se badatelé snažili experimentálně ověřit přenos fototrofních organismů na těle
ptáků a/nebo uvnitř jejich trávicího traktu. Bakalářské práci by prospěla i větší míra
kritického zhodnocení zpracovaného textu. Předložená BP splňuje podmínky
kladené na tento typ práce a doporučuji ji k obhajobě.

Otázky a připomínky oponenta:
Co je zajímavé na sinici Arthrospira maxima a jaké důsledky by mohlo mít její
šíření?

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta: